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РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

НАРОДНА СКУПШТИНА

Одбор за спољне  послове

07 Број: 06-2/203-12
24. октобар 2012. године

Б е о г р а д

З А П И С Н И К

СА ПЕТЕ СЕДНИЦE ОДБОРА ЗА СПОЉНЕ ПОСЛОВЕ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, ОДРЖАНЕ 
16. октобра  2012. године
Седница је почела у 12,05 часова.

Седницом је председавао Милош Алигрудић, председник Одбора.
Седници су присуствовали следећи чланови Одбора: Гојко Радић, Санда Рашковић-Ивић, проф. др Драгољуб Мићуновић, Милица Дроњак, Наташа Вучковић, Нада Колунџија, Владимир Илић,  Војислав Вујић, Борислав Стефановић, Младен Грујић и заменици чланова: проф. др Љубиша Стојмировић, Ђорђе Милићевић, Невен Цветичанин, Злата Ђерић, Александра Ђуровић и Марија Обрадовић.
Седници нису присуствовали чланови Одбора: Бранко Гогић, Љубица Васић, Ирена Вујовић, Иван Андрић  и Бранко Ружић.
На почетку рада, Одбор је једногласно усвојио записник са 4. седнице Одбора. 

На предлог председника Одбора предложени дневни ред је допуњен са две иницијативе за посете у оквиру 3. тачке дневног реда:  

4) Позив за учешће на Конференцији председника Одбора за пољопривреду, у Никозији, на Кипру, 11. и 12. новембра 2012. године;

5) Позив за учешће на Другој конференцији мреже парламентарних одбора за финансије и економију Западног Балкана, у Милочеру, у Црној Гори,  од 26. до 28. октобра 2012. године.


Одбор је усвојио следећи допуњени дневни ред седнице:
1. Разговор са амбасадором Републике Србије у Републици Казахстан Владимиром Мирковићем, пре одласка на дипломатску дужност.
2. Разговор са амбасадором Републике Србије у Краљевини Шпанији Данком Прокићем, пре одласка на дипломатску дужност.
3. ПАРЛАМЕНТАРНА САРАДЊА

а) Иницијативе за посете
      1.Позив Сабора Републике Хрватске на састанак у вези  организовања Конференције спољнополитичких одбора земаља регије. Предлог је да се састанак одржи у Хрватском сабору 18. или 19. октобра 2012. године;

      2. Позив за учешће на Међународној конференцији на тему „Улога парламента у процесу европских интеграција: Уставне и законодавне промене“ у организацији Парламентарне скупштине Босне и Херцеговине, у Сарајеву, 29.и 30. октобра 2012. године;

      3.Позив за учешће на заједничком састанку Парламентарне скупштине НАТО-а и Европског парламента, 6. новембра 2012. године у Бриселу;
4. Позив за учешће на Конференцији председника Одбора за пољопривреду, у Никозији, на Кипру, 11. и 12. новембра 2012. године;
5.  Позив за учешће на Другој конференцији мреже парламентарних одбора за финансије и економију Западног Балкана, у Милочеру, у Црној Гори,  од 26. до 28. октобра 2012. године.
      6. Иницијатива за посету Одбора за спољне послове Руске Думе Народној скупштини, последња недеља новембра месеца 2012. године. 

      7. Иницијатива за посету Народној скупштини делегације Доњег и Горњег дома парламента Аустралије на челу са председавајућим Доњег дома г. Питером Слипером, између 20. и 28. јануара 2013. године.   
б) Редовне активности сталних делегација 
1. Позив за учешће на Радној групи за пословник ПС ЦЕС, 2. новембра 2012. године у Истанбулу;

2. Иницијатива за одржавање 41. Одбора за културу, образовање и социјална питања Парламентарне скупштине Црноморске економске сaрадње у Србији, од 6-7. новембра 2013. године;

3. Посета Подкомитета за спољне послове Парламентарне скупштине Савета Европе Уједињеним нацијама поводом 67. заседања Генерлане скупштине УН и ИПУ парламентарног слушања у Уједињеним нацијама, од 5. до 7. децембра 2012. године;  
в) Реализоване посете
      1.  Извештај о учешћу на 22. Економском форуму у Крињици, Пољска, од 4. до   6. септембра 2012. године;

2. Извештај народних посланика Александра Чотрића и проф. Др Љубише Стојмировића  о посети Мађарској, од 14. до 16. септембра 2012. године;

3. Извештај о учешћу председника Народне скупштине мр Небојше Стефановића на Европској конференцији председника парламената у Стразбуру, од 20. до 21. септембра 2012. године;

4. Извештај о учешћу члана сталне делегације НС РС при  Интерпарламентарној скупштини православља Александра Чотрића на петом састанку Међуправославне мреже иницијатива за проучавање религија и деструктивних култова, који је одржан од 24. до 27. септембра 2012. године у Новом Саду;

5. Извештај о посети Делегације Европског парламента за односе са Албанијом, Босном и Херцеговином, Србијом, Црном Гором и Косовом, 27. и 28. септембра 2012. године;

6. Извештај о учешћу Сталне делегације Народне скупштине у Парламентарној скупштини Савета Европе на октобарском заседању  Парламентарне скупштине Савета Европе, од 01. до 05. октобра 2012. године;
г) Реализовани контакти
1.   Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића са Дан Раду Затреануом, послаником Демократско-либералне партије у румунском парламенту, одржаном 5. октобра 2012. године;
4.  ОСТАЛИ РЕАЛИЗОВАНИ КОНТАКТИ
1. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Њ.Е. Армандом Варикиом, амбасадором Италије у Београду, одржаном 17.септембра 2012. године;

2. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Њ.Е. Аболгасемом Делфием, амбасадором Исламске Републике Ирана у Београду, одржаном 17. септембра 2012. године;

3. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Романом Вашуком, амбасадором Канаде у Београду, одржаном 18. септембра 2012. године;

4. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са др Хелен Стјудерт, амбасадором Аустралије у Београду, одржаном 18. септембра 2012. године;

5. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Њ.Е. Мајклом Кирбијем, амбасадором САД у Београду, одржаном 24. септембра 2012. године;

6. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Њ.Е. Аленом Полом Франсисом Кундицким, амбасадором Белгије у Београду, одржаном 26. септембра 2012. године;

7. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Њ.Е. Бертилом Кристером Аспом, амбасадором Шведске у Београду, одржаном 26. септембра 2012. године;

8. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије, мр Небојше Стефановића, са председником Европског суда за људска права, Николас Братзом, 27. септембра 2012. године;

9. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Њ.Е. Јосефом Левијем, амбасадором Израела у Београду, одржаном 27. септембра 2012. године; 

10. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Њ.Е. Орландом Антонинием, апостолским нунцијем Свете Столице у Београду, одржаном 3. октобра 2012. године;

11. Забелешка о разговору председника Народне скупштине Републике Србије мр Небојше Стефановића, са Њ.Е. Оскаром Никовицем, амбасадором Мађарске у Београду, одржаном 3. октобра 2012. године;
5.  РАЗНО
Тачка 1.
Разговор са амбасадором Републике Србије у Републици Казахстан Владимиром Мирковићем, пре одласка на дипломатску дужност.
          У уводном излагању новоименовани амбасадор РС у Републици Казахстан Владимир Мирковић упознао је чланове Одбора са билатералним односима две земље које карактерише узлазни тренд.  Новопостављени амбасадор РС у Казахстану је уједно и наш први амбасадор у тој земљи. Упутивши на раније достављене тезе, амбасадор је истакао да је Амбасада РС у Астани ново представништво, које је формално отворено пре нешто више од годину дана, као и да у Амбасади тренутно ради само један дипломата.

          Казахстан, као регионална сила у области Централне Азије, захваљујући свом геостратешком положају и економији, коју карактерише стабилан тренд раста, омогућава развој вишесмерне спољне политике. Информисао је чланове Одбора о главним казашким економским правцима (реиндустријализација, изградња инфраструктуре, станоградња), као и да се Казахстан налази међу 20 највећих произвођача нафте у свету. Истакао је да би за нашу земљу од великог значаја могла да буде Царинска унија Казахстана са Руском Федерацијом и Републиком Белорусијом, која ће временом прерасти у политички и економски Евроазијски савез. Будући да Србија има режим слободне трговине са све три чланице ЦУ, ово би отворило нове могућности за извоз, без додатних трошкова и процедура. 

           По питању КиМ, амбасадор Мирковић је нагласио да је став Р.Казахстана заснован на фундаменталним принципима УН и очувању суверенитета и територијалног интегритета држава у оквиру њихових међународно признатих граница. Казахстан није признао једнострано проглашену независност Косова и Метохије. Постоји висок степен разумевања о готово свим питањима од обостраног интереса. 

            У погледу међупарламентарне сарадње, амбасадор Мирковић је посебно истакао да Народна скупштина Републике Србије до сада није имала парламентарних контаката, као ни размене посета са Парламентом Казахстана. У циљу успостављања парламентарне сарадње две земље констатовао је да би било корисно да се у НС РС формира посланичка група пријатељства са Казахстаном.

          Амбасадор је истакао да ће приоритет у његовим задацима на новој дужности  бити промоција интереса Републике Србије у Казахстану, као и успостављање редовног политичког дијалога две земље. Представио је, такође, програм будућих активности Амбасаде кроз развој спољнотрговинске сарадње у областима грађевинарства, фармацеутске индустрије и аграра (семенарство, воћарство, прерађивачка индустрија) у којима постоје упоредне предности наше стране. У циљу унапређења економске сарадње две земље, а с обзиром на велике потенцијале тржишта Казахстана, истакао је да је неопходно да се у што скорије време организује прво заседање Мешовите комисије за економску сарадњу. У том смислу, амбасадор Мирковић је нагласио да ће се посебно ангажовати на успостављању контаката привредних субјеката. 

              У расправи, чланови Одбора су амбасадору поручили да ће имати тежак задатак с обзиром на услове у којима ће радити (предстоји опремање службених просторија Амбасаде, достављање и инсталирање средстава за КЗ, као и набавка службеног возила). Одговарајући на питање у вези са могућностима за академску сарадњу, амбасадор је истакао да немамо закључене билатералне уговоре о сарадњи између две земље у области културе, образовања и науке, али да постоји интересовање казашких грађана за могућност и услове стипендирања у пројекту „Свет у Србији“ (у оквиру Програма о научно-просветној сарадњи) и студирања у Републици Србији. 

         У дискусији су учествовали: Милош Алигрудић, Љубиша Стојмировић, Владимир Илић, Борко Стефановић и Невен Цветићанин.
Тачка 2
Разговор са амбасадором Републике Србије у Краљевини Шпанији Данком Прокићем, пре одласка на дипломатску дужност.

У уводном излагању новоименовани амбасадор РС у Краљевини Шпанији и Кнежевини Андори (на нерезеденцијалној основи) Данко Прокић упознао је чланове Одбора са тренутном унутрашњом политичком и економском ситуацијом у Шпанији, као и актуелним стањем односа Србије и Шпаније. Оценио је да су билатерални односи изузетно добри и у сталном успону и најавио да ће се 2016. године прослављати 100 година од успостављања дипломатских односа Србије и Шпаније. Подсетио је да Шпанија није признала једнострану проглашену независност Косова и Метохије и нагласио да је у питању принципијелна позиција те земље против непризнавања независности српске покрајине. Две земље имају врло блиске ставове о различитим међународним политичким питањима. Шпанија је једна од пет држава чланица Уније која није признала Косово.

Истакао је да Шпанија пружа безрезервну подршку Србији у процесу евроинтеграција  и залаже се да се то питање не повезује са питањем Косова. Указао је  да је од посебног значаја то што се Мадрид противи постављању било каквих нових услова за пријем Србије у ЕУ. Краљевина Шпанија је била прва земља ЕУ која је ратификовала Споразум о стабилизацији и придруживању са Србијом.  

У погледу парламентарне сарадње, амбасадор Мирковић је нагласио да постоји простор за даље унапређење међупарламентарне сарадње и, у том контексту, навео да би реактивирање група пријатељстава у парламентима  било од обостране користи. 

У циљу унапређења привредно-економских односа две земље, истакао је да ће се ангажовати на промоцији привредних потенцијала Србије са циљем привлачења потенцијалних инвеститора из Шпаније.  Подсетио је  да је Шпанија четврта економија у еврозони. Један од основних приоритета у раду Амбасаде биће унапређење економске сарадње која није на задовољавајућем нивоу. Повећањем пласмана наше робе на тржиште Шпаније, који је у овом тренутку изразито низак (не прелази 200 до 300 милиона долара на годишњем нивоу), требало би смањити тровински дефицит између две земље. Шпанија је заинтересована за сарадњу у области саобраћајне инфраструктуре, железнице, телекомуникација обновљиве енергије. У том контексту, истакао је да би од велике помоћи било именовање економског амбасадора наше земље у Краљевини Шпанији.

Указао је да је улога дијаспоре у протеклим годинама оцењена као недовољна и неадекватна. Због тога, амбасада ће се ангагажовати на континураном раду са нашом дијаспором у циљу унапређења односа и њихове веће повезаности са Србијом.

Амбасадор је истакао да постоји простор за развијање културно-просветне, научне и спортске сарадње. Шпанија је значајан светски центар културних, образовних и научних збивања и има изузетно квалитетне институције у овим областима.  

У расправи чланови Одбора су нагласили да ангажовање економских амбасадора у нашим амбасадама изискује велика новчана средства, а да је јачање економских односа управо  посао амбасадора у свакој земљи. Када је реч о задацима амбасаде у Шпанији указано је да би било добро да се амбасада ангажује и око заштите споменика наших бораца из Шпанског рата. 

У дискусији је изражено и мишљење да би новим Законом о спољним пословима, за који постоји информација да је у припреми, требало регулисати већу улогу Одбора за спољне послове НСРС у постављању амбасадора. Такође, у дискусији је указано да дипломатију треба свести на "реалне оквире" како би земља од ње имала користи, оценивши да дипломатски односи своју тежину црпе у доброј економској сарадњи. Изражено је мишљење да би било добро да се на једну од наредних седница Одбора позове министар спољних послова који би обавестио чланове Одбора о стању у нашој дипломатији, али и о томе шта Влада тачно предузима како би очувала безвизни режим за грађане. Члан Одбора Наташа Вучковић је предложила да Одбор одржи хитну седницу на којој би министар Мркић упознао чланове Одбора шта Влада предузима како би се очувао безвизни режим за државама чланицама Шенгенског споразума. 

Указано је да је сарадња наших и шпанских парламентараца у међународним организацијама добра, а одвија се путем узајамне подршке када су у питању кандидатуре за разне позиције у телима међународних организације, што треба да се и настави.   

Председник Одбора је нагласио да је, према важећем Закону о спољним пословима, министар дужан да подноси извештај Одбору и да ће се разговор са министром организовати у наредном периоду.

У расправи су учествовали: Милош Алигрудић, Борко Стефановић, Гојко Радић, проф.др Драгољуб Мићуновић, Невен Цветићанин и Наташа Вучковић.
Тачка 3
Парламентарна сарадња
а) Иницијативе за посете
      1. Одбор је прихватио позив Сабора Републике Хрватске на састанак у вези  организовања Конференције спољнополитичких одбора земаља регије и одредио Марију Обрадовић, заменика члана да, испред Одбора учествује на састанку.

      2. Одбор је прихватио позив за учешће на Међународној конференцији на тему „Улога парламента у процесу европских интеграција: Уставне и законодавне промене“ у организацији Парламентарне скупштине Босне и Херцеговине, у Сарајеву, 29. и 30. октобра 2012. године. Одбор је дао сагласност да представник Одбора за европске интеграције Дубравка Филиповски  и представници Одбора за уставна питања и законодавство: Срђан Миковић, заменик председника Одбора, мр Светислава Булајић, члан Одбора и секретар Одбора др Радоје Церовић,   учествују на Конференцији.
      3. Одбор је дао сагласност да чланови сталне делегације НС РС при ПС НАТО Мирослав Петковић и Константин Самофалов учествују на заједничком састанку ПС НАТО и Европског парламента, 6. новембра 2012. године у Бриселу;
4. Одбор је дао сагласност да члан Одбора  за пољопривреду, шумарство и водопривреду Стефана Миладиновић учествује на Конференцији председника Одбора за пољопривреду, 11. и 12. новембра у Никозији, на Кипру;

5. Одбор је дао сагласност да председник  Одбора  за финансије, републички буџет и контролу трошења јавних средстава НС РС  Весна Ковач, учествује на  Конференцији у Милочеру, у Црној Гори, од 26. до 28. октобра;

      6. Одбор је прихватио иницијативу да се Одбору за међународне послове Државне думе Федералне скупштине Руске федерације упути званично позивно писмо да учине посету НСРС у последњој недељи новембра 2012. године.
      7. Одбор је прихватио иницијативу о посети делегације Доњег и Горњег дома парламента Аустралије на челу са председавајућим Доњег дома г. Питером Слипером, између 20. и 28. јануара 2013. године.
б) Редовне активности сталних делегација 

Одбор је прихватио учешће у редовним активностима сталних делегација и овластио је шефове сталних делегација да из реда чланова сталних делегација одреде саставе делегација које ће учествовати на састанцима. 
в) Реализоване посете
Одбор је једногласно  усвојио наведене  извештаје.
г) Реализовани контакти

Одбор је примио к знању забелешку о реализованим  контактима.
     
 Тачка 4

Остали реализовани контакти 
Одбор је примио к знању наведене забелешке о осталим реализованим  контактима.
     
  Тачка 5
       
  Разно
            У оквиру тачке разно, председник Одбора упознао је чланове Одбора да је Кабинет председника НС РС упутио допис Одбору са молбом да Одбор размотри и одобри предлоге и препоруке проистекле из рада Десете конференције председника парламената земаља чланица Јадранско-јонске иницијативе, одржане у Београду 26. априла 2012. године (члановима Одбора је у материјалу за седницу достављен текст „Предлог и препорука“).

             Одбор је дао сагласност на предложени текст „Предлога и препорука“.

            Председник Одбора је поново апеловао на присутне народне посланике да утичу на своје шефове посланичких група да у што краћем временском року доставе председнику НС РС пријаве за чланство у посланичким групама пријатељстава.

     
 Члан Одбора Марија Обрадовић је истакла да је, када је реч о посланичкој групи СНС, дошло до проблема техничке природе приликом достављања дописа са предлозима за чланство народних посланик, као и да ће кориговани предлози посланичке групе СНС бити достављени накнадно. 

Седница је завршена у 14,15  часова.

 СЕКРЕТАР ОДБОРА
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  Дејан Миливојевић

                                                                     Милош Алигрудић 
